²⁰ Cf. BRANDON, *Robert Estienne...*, p. 69.

²¹ Cf. BRANDON, *Robert Estienne...*, p. 70.

²² Outre le fait que le sens de «glose, explication» est le sens classique et courant du latin *interpretatio*, l'interprétation, si je puis dire, de cette *gallica interpretatio* ne fait aucun doute dans le développement qu'Estienne consacre à ce point dans les pièces liminaires du dictionnaire, où les expressions *latina interpretatio* et *gallica interpretatio* sont placées sur un même plan. Estienne explique en effet ainsi le bilinguisme du premier *Thesaurus Linguae Latinae*: *Hic unicuique seu dictioni, seu locutioni redactae in ordinem alphabeticum, fere subest Latina et Gallica, aut certe alterutra, interpretatio, idoneis authorum testimoniis comprobata. Et latina quidem interpretatio ex optimis quibusque linguae interpretibus desumpta est; Gallica uero non sine iudicio addita, utpote quae fere pendeat ex Latina declaratione, aut ex usu doctissimorum, aut certe ex aliqua euidentissima coniectura. Quod autem huic operi Gallicum sermonem inseruimus, nec exemplo caret, nec ratione. Exemplo quidem, quia summi uiri quos in hac lingua authores habemus, simile factitarunt: ratione autem quia permultae sunt et dictiones et locutiones eiusmodi ut uix ulla declaratione latina etiam a mediocriter doctis intellegi possint; quae si uernaculo sermone proprie reddentur, eius linguae peritis statim patebunt.* [Ici (= dans l'ouvrage), à chaque mot ou locution disposés dans l'ordre alphabétique, on ajoute en général une explication en latin et en français, ou avec certitude dans l'une des deux langues, appuyée sur les témoignages appropriés d'auteurs. L'explication en latin a été tirée des meilleurs commentateurs dans cette langue; celle en français a été ajoutée non sans jugement, car elle est tirée en général d'un éclaircissement en latin, ou de l'usage des plus savants hommes, ou avec certitude de quelque conjecture absolument évidente. Mais le fait que nous ayons inséré du français dans notre ouvrage n'est pas sans exemple <antérieur>, ni sans raison. Pour l'exemple, c'est que les plus grands hommes, que nous tenons pour garants dans cette langue, ont fait de même; pour la raison, c'est qu'il existe beaucoup de mots et locutions tels que, par un <simple> éclaircissement en latin, ils peuvent à peine être compris aussi par des gens moyennement savants; ces mots, si on les ramène exactement à leur sens en langue vernaculaire, seront aussitôt clairs pour ceux qui sont habiles dans cette langue].